
 

 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

18.12.2018 г.                                                                                           № 845_      

пгт. Долгое   

 

 

Об эффективности работы лиц, уполномоченных на составление протоколов об 

административных правонарушениях, предусмотренных законами Орловской 

области в 2018 году  

 

 

               С целью реализации государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности административных комиссий, руководствуясь Законом 

Орловской области от 13.06.2007 г № 691-ОЗ « О наделении органов местного 

государственными полномочиями Орловской области по организации 

деятельности административных комиссии», постановлением администрации 

района от 29.08.2018 г. № 565 «Об утверждении перечня должностных лиц 

органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях» 

         Административная комиссия при администрации Должанского района 

Орловской области  рассматривает в пределах своих полномочий дела об 

административных правонарушениях, предусмотренных  Законом Орловской 

области  от 06.06.2013 г № 1490-ОЗ «Об ответственности за административные  

правонарушения». За истекший период  2018 года   административная комиссия 

рассмотрела 40 материалов проверок. Из них: 4 материала направлены 

должностными лицами ОМВД России по Должанскому району, 36 протоколов 

составлены должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

специалистами отдела городского поселения администрации и секретарем 

административной комиссии. 

Структура правонарушений Закона Орловской области « Об ответственности за 

административные правонарушения» выглядит следующим образом: 

-Нарушение законодательства в сфере благоустройства, жилищно-коммунального 

хозяйства и предоставления коммунальных услуг в части нарушения правил 



 

 

благоустройства территории муниципального образования статья 6.2 ч.1-31 

протокол; из них нарушения правил благоустройства Кудиновского сельского 

поселения -1; Урыновского сельского поселения-2, городского поселения Долгое-

28. 

- Статья 6.2.1. Сброс мусора, иных отходов производства и потребления с 

нарушением требований, установленных нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Орловской области – 3 нарушения. 

-нарушение схемы размещения нестационарных торговых объектов статья 8.2 -4 

нарушения 

-правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 

безопасность в части нарушения тишины и покоя граждан ст.10.1 -2 нарушения 

    В судебном порядке решения комиссии за истекший период отменено 1 

постановление судом первой инстанции, прокурором района не 

опротестовывались. 

 Работа по выявлению и пресечению административных правонарушений 

предусмотренных законом Орловской области «Об ответственности  за 

административные правонарушения» ведется. 

    Координация деятельности должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях,  осуществляется. 

   Работа с судебными приставами, направленная на принудительное взыскание 

административных штрафов ведется. 

   На основании вышеизложенного, 

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Информацию главного специалиста-секретаря административной 

комиссии при администрации Должанского района «Об эффективности работы 

лиц, уполномоченных на составление протоколов об административных 

правонарушениях, предусмотренных законами Орловской области в 2018 году »  

принять к сведению. 

2. Продолжить работу по выявлению и пресечению административных 

правонарушений предусмотренных законом Орловской области «Об 

ответственности  за административные правонарушения» 

 

Исполняющий обязанности 

Главы администрации 

района                                                                                       И.П.Чеботкова 

 

 

 

                                                                                                                                                                                    

 

 


